---

<sup>465</sup> "Et si secundum hanc viam intelligatur ratio Anselmi quam facit in *Proslogion*, est. ut credo. omnino incalumniabilis." Qss III, p. 527.

<sup>466</sup> "Et ideo bene secundum Anselmum iste processus investigandi Deum esse est super omnes manifestus; tum quia ex ipsismet rationibus a nobis intellectis seu cogitatis immediate formatur et formarí potest." Qss.III, p. 528.

<sup>467</sup> "Tum quia non est aliquis ita simplex quin apprehendat multas rationes generales entium quae de se nihil dicunt imperfectionis, ut ens, bonum, verum, unum et consimilia, et quin statim possit in eis superexcessum abstractionis formare, addendo enim hoc quod dico summum seu omni imperfectione carens seu quo maius cogitari non possit." Qss. III; p. 528.

<sup>468</sup> " In tantum etiam iste processus est manifestus quod intuens ipsum, quamdiu eum videt, non potest eum assensu cogitare Deum non esse aut posse non esse. Iste autem processus nihil facit nisi ostendere habitudinem istarum rationum ad esse." Qss. III. p. 528.

tracto y , sin el cual, la afección de la contemplación de Dios no podría unirse al éxtasis<sup>469</sup> .

Como dice E.Bettoni, "el peso más importante de esta argumentación pro-anseimiana recae en la expresión *non est aliquid ita simplex quin apprehendat multas rationes [..]non possit*<sup>470</sup> pues considera que lo que se cuestiona en ella es si el concepto de sumo bien y de sumo ente, *oid quo maius cogitari non potest* es un concepto así de obvio y fácil que cualquier hombre común, desprovisto de cultura, puede formar en su mente. Olivi, pues, incide sobre el hecho de la espontaneidad del concepto, pero no se preocupa de indicar las razones que así lo constituyen. San Buenaventura argumentaba en este punto que tal espontaneidad se explica sólo admitiendo que Dios es el *primum cognitum* del intelecto humano, por el hecho de que *ipsum esse est principium radicale et nomen, per quod cetera innotescunt*; mientras que Tomás arguye que eso se explica con la facilidad de la unión del ser que deviene al ser inmutable. Para Olivi, el proceso que va del ser al sumo ser es más simple; el concepto de sumo ser no es ni tan inmediato como para Buenaventura, ni un proceso largo y fatigoso como para Tomás<sup>471</sup>

La propuesta oliviana no es la de aceptar el argumento "*id quo maius cogitari nequit*" tal y como éste está expresado en el *Proslogion*, sino la de adaptarlo a sus planteamientos epistemológicos<sup>472</sup>, en los cuales propone expresar y significar los conceptos y no quedarse en la mera argumentación y en la demostración de su veracidad<sup>473</sup>. Así, el término Dios adquiere, para nosotros, el significado de algo que está

---

<sup>469</sup> "Quam qui bene intellexerit videt quod haec propositio "Deum esse" est immediatissima et necessariissima. Et iste processus mirabilis est, quia non solum convincit Deum esse, sed deducit ad cognoscendum hoc ut per se notissimum et ad cognoscendum perfecte rationes et habitudines terminorum. Unde et tenet continue mentem ipsum intuentem in summis abstractionibus et superexcessibus sine quibus affectus contemplantium non potest Deo ecstasice uniri." Qss. III, p. 528.

<sup>470</sup> ver cita n° 388

<sup>471</sup> BETONNI.E. *Le doctrine filosofiche*. p. 86-87

<sup>472</sup> "Illud enim quo maius excogitari non potest, si non sit actu in re, implicat in sua ratione et in suo significato summam impossibilitatem essendi seu summam contradictionem et impossibilitatem cum ipso esse. Et tunc non est ratio intelligibilis nec cogitabilis nec ratio dans summam perfectionem, sed potius crit falsissimum quid cum non entitate et defectu plenum" Qss. III.p. 527.

<sup>473</sup> "Intelligo autem hic per rationes istas seu per veritatem earum illud quod per conceptus talium rationum exprimere et significare intendimus". Qss.III. p. 527.

por encima de toda perfección, universalidad, abstracción, observación e inteligibilidad, y carece de toda imperfección y limitación<sup>474</sup>.

Olivi elimina del *Proslogion* el carácter apriorístico que le caracteriza para centrar su atención en una exigencia implícita en el mismo argumento: que los conceptos existan en la realidad. Pues, si no fuera así, sería imposible que pudiera darle un ser totalmente necesario, eterno y perfecto; si la verdad de estos argumentos no estuviera en acto, entonces tanto los argumentos como los conceptos caerían en contradicción<sup>475</sup>. Para que el ser de Dios esté presente en la inteligencia humana, es necesario que tenga un referente real; así, al pensar en algo bueno, rápidamente puede pensarse en el sumo bien carente de toda imperfección, o en *bonum quo maius bonum cogitari non possit*. Es en los conceptos donde está implicada tanto la existencia como el ser, como todo modo de identidad. De este modo es imposible que la noción de Dios, de algún modo, no exista<sup>476</sup>.

El cambio metodológico que Olivi aportó al argumento anselmiano radicó, precisamente, en ubicar en lo creado, en el mundo y en los conceptos que de ellos es capaz de producir nuestra mente, los conceptos transcendentales que nos permitirían alcanzar un conocimiento del ser de Dios. De un argumento *a priori*, Olivi estructura una argumentación *a posteriori* de la existencia de Dios, al considerar que todo ser que no es absoluto manifiesta el ser de Dios<sup>477</sup>. A partir de aquí se inicia todo un entramado metafísico que pone de manifiesto las condiciones y las propiedades que

---

<sup>474</sup> "Intendimus autem per eas significare aliquid quod sit supra omnem perfectionem et universalitatem et abstractionem nobis intelligibilem et quod sit carens omni imperfectione et limitatione. Et hoc semper Deum vocamus." *Qss.* III, p. 527-528

<sup>475</sup> "Quod enim modo non est actu, impossibile est quod unquam possit aut potuerit habere esse summe necessarium et aeternum et summe perfectum, immo etiam est impossibilissimum. Sed si huiusmodi rationes non essent actu, et tamen cum hoc essent posibles ad esse: tunc illud quod non est actu posset esse summe necessarium et perfectum, cum istae rationes omne quod dicunt dicant summe necessarium et perfectum. Si etiam veritas istarum rationum non esset actu in re, tunc tam rationes quam conceptus vel cogitatus earum implicarent in se summam contradictionem." *Qss.* III, p. 527.

<sup>476</sup> "Quicumque enim cogitat bonum cito potest addendo cogitare summum bonum carens omni imperfectione seu bonum quo maius bonum cogitari non possit." *Qss.* III, p. 528.

<sup>477</sup> "Clamat etiam hoc secundo onnis conditio et imperfectio creaturae seu rationis creatae. Onnis enim creatura seu omne quod non est summum ens ostendit suis defectivis conditionibus se non esse a se, sed potius ab alio. Et cum hoc ostendit se talem esse quod esse, non potuit nisi a summo ente et summo bono. Et sic omne ens quod non est summum statim ostendit Deum esse consideranti subtiliter huiusmodi processum." *Qss.* III, p. 528-529.

debe tener un ser que, no siendo un *ens a se*, nos conduzca hacia la demostración de la existencia de un ser que sí es un *ens a se*.

### **3.8.1 Las propiedades del ser Absoluto.**

Para explicar cómo lo creado y conocido por experiencia manifiesta el ser Absoluto, el franciscano define, en primer lugar, las siete propiedades o atributos que deben caracterizar todo *ens a se*. Estas son: lo más independiente, pues ni su esencia ni su ser dependen de nada ni de nadie<sup>478</sup> lo más absoluto, pues no puede inclinarse o ser inclinado por algo que está fuera de él (como por ejemplo el origen, el efecto, la materia, la forma), ni ser parte de un todo. Aquello que "es a se" no posee nada que no sea desde sí, por sí y en sí, lo cual existe en la máxima absolutez<sup>479</sup>

c) lo más simple, pues no puede estar compuesto de partes ni compuesto por otros<sup>480</sup>;

d) lo más abstracto o fuera de todo género, pues todo lo que posee género está compuesto o es susceptible de serlo; todo lo que posee género está en acto y en la cosa es un particular determinado por el aquí y el ahora<sup>481</sup>

---

<sup>478</sup> "Quod enim est a se nulli debet essentiam suam nec suum esse nec aliquid quod a se vel per se habeat. Et ideo non dependet ab aliquo secundum aliquid. Et ideo non dependet ab aliquo secundum aliquid quod a se habeat (...) ergo omne ens a se non solum non dependet quantum ad aliquid sui ab altero, sed nec aliquo modo dependere potest. Ergo nihil quod est a se dependet ab aliquo sicut ab efficiente aut qualitercunque originante nec ab aliquo sicut a materia aut sicut a forma aut qualitercunque substantificante aut in esse aut in essentia consens, ante et per consequens nec ab aliquo sicut a fine. Si enim ab aliquo horum dependeret, tunc quantum ad essentiam suam habendam aut quantum ad suum esse indigeret aliquo altero et ita haberet esse in se possibile nec iam esset a se." Qss. III, p. 529.

<sup>479</sup> "Non etiam potest esse inclinatum ad aliquid sicut ad suum originans vel efficiens, vel sicut materia ad formam et ita nec sicut recipiens ad receptum, nec sicut forma ad materiam, nec sicut substantificatum et conservatum ad substantificans et conservans, nec sicut pars, ad totum. nec sicut totum ad partem, nec sicut pars ad partem, nec sicut agens ad suam actionem indigens patiente inclinatur ad patientem. neque contrario scilicet patientem ad agens. nec sicut ea quae sunt ad finem inclinatur ad suum finem vel terminum [...] Et breviter, cum omne quod est a se nihil habeat nisi a se et per se et in se, ad nihil aliud debet dici inclinatum nisi ad se quamvis hoc inclinatio dici non debeat, sed potius summa absolutio qua in se ipso absolutissime existit." Qss. III, p. 529-530.

<sup>480</sup> "Omne etiam ens a se necessario est summe simplex, quia non potest esse ex partibus compositum nec alteri componibile. Si enim esset compositum, tunc dependeret et constitueretur ex partibus. Altera etiam componi non posset nisi ad ipsum inclinaretur et inclinatione tali per quam amitteret suum esse, ut fieret altierius entis tanquam pars." Qss. III, p. 532.

<sup>481</sup> "Est etiam omne a se summe abstractum seu extra omne genus. Nihil enim quod est in genere potest esse summe simplex et summe absolutum. Omne enim quod est in genere

e) lo más infinito tanto en esencia como en virtud, siendo lo más independiente, actual y necesario<sup>482</sup>;

f) lo más intelectual, y a que es una de las máximas perfecciones de los entes y lo más noble<sup>483</sup>;

g) lo más libre. Este es el atributo más importante para Olivi; bajo el concepto de libertad queda resumido y determinado todo lo que es un ens a se, pues nada puede ser lo más independiente y lo más actual si no es por su gracia, soberanía, autoridad, y si no es en sí mismo perfectamente subsistente. Nada puede ser libre si no posee la máxima simplicidad, absoluto, abstracción frente a toda imperfección, atadura, limitación e inferioridad. Sin libertad nada puede ser lo más infinito en esencia y virtud. Lo que no es libre no actúa movido por su gracia, ni actúa por su soberanía, sino que está necesariamente determinado para actuar de un modo y no de otro<sup>484</sup>.

Para el franciscano, todo ente que deba ser considerado un ser desde sí debe tener todas estas condiciones y , si fallase en alguna de ellas, manifestaría no ser un *ens a se*.<sup>485</sup>

---

est compositum vel componibile. Omne etiam quod est in genere in actu et in re non potest esse nisi particulare determinatum ad hic et nunc, alias aequaretur rationi generis aut speciei suae universaliter intellectae." *Qss. III*, p. 534.

<sup>482</sup> "Est etiam omne ens a se summe infinitum tam in essentiam quam in virtute, quia summe independens seu summe actuale et necessarium." *Qss. III*, p. 536.

<sup>483</sup> "Est etiam omne ens a se summe intellectuale, quia nihil potest trahere praedicta condiciones in simul nec aliquam earum, nisi sit summe intellectuale, sicut discurrenti per eas tam facilliter quam multipliciter potest apparere. Summa etiam intellectualitas est una de summis perfectionibus entis. summa enim est perfectio nobilissime et in summo cognoscere omnem ambitum entis et omne intelligibile. Et ideo ista non poterit deficere enti summe abstracto nec enti habenti alias condiciones praedictas." *Qss. III*, p. 537.

<sup>484</sup> "Ex eisdem etiam potest concludi multipliciter quod omne ens a se est summe liberum. Nihil enim est summe independens et summe actuale, nisi hoc sit sua gratia et summe dominativum et imperiosum et nisi sit in se ipso perfecte subsistens. Nec aliquid potest esse sine his summe simplex et summe absolutum et summe abstractum ab omni imperfectione et alligatione et limitatione et ab omni inferioritate. Sine libertate etiam nihil potest esse summe infinitum in essentia et virtute. Quod enim non est liberum non agit ut a se motum nec sui gratia nec agit dominative, sed est necessario determinatum ad agendum hoc et non aliud et ad agendum sic et non aliter." *Qss. III*, p. 537-538.

<sup>485</sup> "Verum est igitur quod omne ens a se habet complete et in summo omnes condiciones praedictas. Et etiam ex praedictis clarum est quod omne ens habens aliquam praedictarum conditionum in summo est a se et ens omnino immobile et invariable. Ergo omne ens quod deficit ab aliqua praedictarum proprietatum evidentier ostendit se non esse a se." *Qss. III*, p. 538.

### 3.8.2 EL mundo de la experiencia, manifestación del ser Absoluto

Olivi -con gran sutileza filosófica y teniendo como punto de partida la experiencia (tanto intelectual como sensitiva) pone de manifiesto que la existencia de seres que no son *ens a se*<sup>486</sup> nos da testimonio de la existencia de un *summo ens a se seu per se*.<sup>487</sup> Para ello, centra su atención en aquellos aspectos de la realidad, de lo creado (tales como la esencia, el acuerdo, el orden, la conexión, la variación, la sucesión y , finalmente, la magnitud y el actuar de los seres)<sup>488</sup> que demuestran la existencia de un ser absoluto, un “ens a se”.

En primer lugar, es en la esencia de lo creado donde el franciscano centra su análisis. Para el autor, todo ente que no es un *ens a se* (es decir al que le falta alguna de las siete propiedades expuestas anteriormente), es *ab alio* en todo tiempo que dure su existencia y nunca podrá ser un *ens a se*; por su esencia, no podrá tener ninguna propiedad considerada como absoluta y , en el caso de tuviera alguna, la recibiría desde su causa<sup>489</sup>. Pero esto es un hecho que resulta absurdo y contradictorio, pues nunca un efecto (un causado) puede recibir desde su causa algo que fuera desde sí y por sí y , mucho menos (contra lo que algunos podrían opinar), mientras fuera hecho y era, pues simultáneamente sería un *ens a se* y un *ens ab alio*<sup>490</sup>. Para Olivi, lo creado, la realidad, siempre muestra lo que es: un *ens ab alio*, y siempre tiene su causa presente, no pasada ni acabada<sup>491</sup>. Para Olivi, toda cosa que no es desde sí siempre manifiesta su esencia, su ser y tener una causa que es *a se*, de la

---

<sup>486</sup> “Si autem infinitissime deficit ab omnibus et a qualibet earum, tunc in summa evidentia clamat se non esse a se.” Qss.III, p. 538.

<sup>487</sup> “Talia autem sunt omnia quae nostris intellectibus et sensibus in hoc mundo occurrunt. Sicut autem omnia huiusmodi evidenter clamant se non esse a se, sic evidenter clamant se non esse vel fuisse nisi a summe ente a se seu per se.” Qss. III, p. 538.

<sup>488</sup> “Clamat enim hoc eorum essentia et convenientia, eorum ordo et connexio et eorum variatio et successio et eorum magnitudo et operatio.” Qss. III, p. 538.

<sup>489</sup> “Quod enim secundum suam essentiam non est ens a se sed ab alio, nunquam potest esse ens a se seu per se; nec illud, quod per essentiam suam est ab alio. potest aliquid habere in summa essentia nisi quod accipit a sua causa. Ergo omne ens ab alio semper est ab alio, quamdiu durat in esse, sicut et in initio vel exitu sui esse.” Qss. III, p. 538.

<sup>490</sup> “Nullus enim effectus potuit accipere a su causa quod esset a se et per se et multo minus potuit hoc accipere in hora qua ab ipsa fiebat et erat, quia tunc simul esset a se et ab alio.” Qss.III, p. 539.

<sup>491</sup> “Omne igitur quod non est a se semper est ab alio et ita semper habet suam causa in praesentem et non praeteritam seu transactam.” Qss. III, p. 539.

cual siempre depende. El hecho de que nada creado pueda ser un *ens a se* manifiesta que sólo puede ser, en acto, si depende de un Bien absoluto. Y esto es así porque todo acto, que no requiere un paciente, se produce desde la virtud más absoluta, independiente, simple, libre y que sólo actúa porque quiere<sup>492</sup>; mientras que todo ente que depende de otro, necesariamente, muestra en su esencia que tal dependencia viene dada por algo que no es menos actual que lo real, ni se produce por una sucesión de causas *ad infinitum*, sino que depende de un ser absoluto<sup>493</sup>.

En segundo lugar, Juan Olivi ofrece una sucesión de argumentos mediante los cuales pone de manifiesto cómo las cosas muestran la existencia de un ser Absoluto :

- a) Desde la conformidad y similitud de las cosas<sup>494</sup>; pues estas características no pueden surgir ni de la diversidad ni desde varias causas y a que, si fueran varias las causas primeras y absolutamente abstractas, en nada podrían convenir; muy al contrario, por encima de ellas se podría inteligir algo que fuera común y más abstracto que éstas. Así, todos los seres muestran ser desde una y la misma causa primera, que contiene las razones de todos los entes del mismo modo en que lo causado es semejante a su causa. Por esta misma razón se demuestra que todos los seres posibles no pueden ser sino desde la misma causa primera, y a que si lo fueran desde varias causas, convendrían

---

<sup>492</sup> "Omnis actio quae nullum praeexigit patiens est a virtute absolutissima summeque independente et simplici summeque libera et solu agenti per suum velle." *Qss.* III, p. 540.

<sup>493</sup> "Sed in omni ente ab alio est necessario dare aliquid quod per talem actionem et modum exivit in esse. Aut enim quicquid est in eo fuit factum sine praeexigentia patientis, aut si aliquid fuit in patiente aliquo factum, ad minus fuit ibi primum patiens quod non fuit ex alio nec in alio patiente factum. Patiens autem illud, cum deficiat infinitissime a praedictis septem conditionibus non potuit esse a se, sicut nec aliquod patiens. Ergo necessario fuit a virtute infinitissima et summe actuali. Si autem quod est in re vilius minusque actuali non potuit esse nec potest, nisi fieret a summe ente: ergo nec aliquid eorum quae in entibus sunt magis actualia magisque formalia potest esse, quin saltem per intermedias causas totaliter et immediatissime sit et dependeat a summo ente." *Qss.* III, p. 540.

<sup>494</sup> "Sed ratio convenientiae et similitudinis entium non potuit trahi a diversitate nec a causis. in quantum diversae essent. Causae autem primae et in summo abstractae, si essent plures, in nullo convenire possent, quia tunc posset intelligi aliquid commune eis et magis abstractum. Omnia igitur entia ostendunt se esse ab una et eadem causa prima. Ab ea autem esse non possunt, nisi in summo habeat rationem omnium entium, cum omne causatum assimiletur suae causae. Per eandem etiam rationem patet quod omnia possibilis esse non possunt nisi per eandem primam causam, quia et illa, si essent, convenient cum entibus, nihil enim potest esse quod non contineantur sub ente." *Qss.* III. p. 540.

como los entes. A modo de ejemplo, Olivi hace referencia a los términos de género y especie, pues cualquiera que sea su causa en un individuo que es per se, absoluto y sin relación con un paciente, constituyen la causa de todos los géneros y especies<sup>495</sup>.

- b) Desde el orden y la unión de las cosas. Para que pueda darse una unidad racional y un orden necesario entre las distintas perfecciones y los elementos internos de las cosas, es necesario que exista algún uno primero que sea componente, continente y ordenante de todas las conexiones, uniones e inclinaciones y jerarquías de los entes<sup>496</sup>. Olivi establece una graduación ordenadora entre los entes, de manera que a la existencia de un orden inferior le sigue otro intermedio y, a éste, otro superior. El orden inferior se rige por el intermedio y éste por el superior; así, una cierta conducción lleva al ser uno, máximo bien y simplicísimo en lo que todo se termina y se une<sup>497</sup>.
- c) Desde la variación y sucesión de las cosas, pues todas las variaciones y sucesiones poseen un orden necesario que proviene de algo en sí necesario, invariable y eterno. En efecto, toda variación, lo variable, la sucesión y los sucesi-

---

<sup>495</sup> "Quicquid est causa alicuius speciei vel generis in aliquo individuo per se et absolute absque relatione ad patiens in quo vel de quo fiat et est causa eius in illo secundum essentiam et esse et non solum secundum fieri, est causa totius illius speciei vel generis. Si enim non esset causa totius alicuius speciei vel generis tunc non fuisset causa eius in hoc individuo nec occasione materiae aptientis. Sed esse et essentia omnis entis quod non est a se oportet quod fuerit et sit ab aliqua causa secundum praedictum modum. Ergo causa uniuscuiusque entis secundum praedictum modum est causa entitatis secundum totum ambitum et ita omnia adhuc ostendunt se esse ab una causa prima habente in summo rationes et perfectiones omnientis facti et omnis entis possibilis." Qss.III, p. 541.

<sup>496</sup> "Impossibile enim est quod variae perfectiones et partes sic intime possint connecti in uno supposito o et in causa rationabili et necessario ordine, nisi omnes essent ab aliquo uno primo. Et eodem modo impossibile est quod omnia entia sic efficaciter mutuo ad se inclinarentur sicque fortiter sibi invicem connecterentur et in tanto ordine, nisi essent ab aliquo uno primo ea componente et continente et ordinante, maxime cum partibus et perfectionibus essentialissimae sint mutuae uniones et connexiones, et inclinationes et ordines entium ad entia radicalissime fundentur in ipsis entibus." Qss.III. p. 541.

<sup>497</sup> "Ordinati etiam gradus entium seu gradati ordines, quo quaedam sunt ínfima, quaedam media, quaedam suprema, el quo sic se habent ordiante ad invicem quod ínfima reguntur et continentur el terninantur et uniuntur a mediis et media a supremis (...) quadam probabili manuductione inducunt esse unum summum bonum simplicissimum inquod omnia terminantur et uniuntur et a quo reguntur et continentur." Qss. III, p. 541.

vo manifiestan por sí la existencia de algo primero y anterior que fuese por sí independiente y fijo<sup>498</sup>.

- d) Desde la grandeza y nobleza de las cosas, y a que los agentes no pueden cooperar en la producción de los pacientes, a menos que impriman en ellos sus semejanzas; tampoco pueden influirles la subsistencia, a no ser por la impresión de las especies primeras y por las pasiones o el movimiento, que están en todos los entes pero que sólo pueden manifestarse si se obtienen de un ente que es un *se a se*. En último lugar, es tanta su nobleza que no sólo son ingenerables e incorruptibles por el movimiento, sino que, son tantas las capacidades que intelectualmente, por pensamiento y amor, pueden caber en los entes, incluso son susceptibles de ascender sobre todo ser posible e infinito, pensando y amando a un ente inefable, y eterno y sumo bien. De tal manera, que manifiestamente indican que las imágenes expresas no puedan darse sino desde un sumo ente infinito, absolutamente intelectual: lo más libre y bueno<sup>499</sup>.
- e) Desde el actuar de las cosas no sólo en razón de su producción, sino también en función de su dirección, orden y fin<sup>500</sup>. El maestro narbonés hace una distinción entre lo que es la acción (*operatio*) de las cosas, de las cuales la primera e inmediata se genera desde esto que no es producido desde algo, y la esencia de las cosas que surge, verdaderamente, desde los mismos agentes de las cosas. Lo que le resulta difícil es establecer que la producción de algu-

---

<sup>498</sup> "Omnis enim variatio et successio necessario ortum habent ab aliquo secundum se necessario, invariabili et aeterno. Omnis enim variatio et omne variabile onmisque successio et omne successivum manifeste indicant se habuisse aliquid prius ante se et se esse facta ab aliquo priori se et se esse totaliter dependentia ab aliquo fixo et independenti." *Qss. III*, p. 541.

<sup>499</sup> "Non enim talia agentia potuerunt in productione istonun cooperari nisi per similitudines quas patientibus imprimunt ad fieri eorum (...) on potuerunt fieri ab aliquo quod non potest in productione rerum nisi per impressionem specierum primam et nisi per passiones et motus, qualia sunt onmia entia, quae non habent esse a se et per ser, et ideo statim ostendunt se non potuisse esse nisi ab ente a se (...) sunt tantae capacitatis quod possunt intellectualiter capere omne ens, per cognitionem scilicet et amore, immo et possunt ascendere supra onme ens possibile et infinitum, cogitando et amando ens ineffabile el aeternum et summum bonum, manifestissime indicant tanquam expresse imagines se non potuisse esse nisi a summo ente et infinitissimo et summe intellectualis et sume libero et bono." *Qss. III*, p. 542 .